Avenida Onze, nº 1045 – Centro | Chapadão do Sul–MS

CEP: 79.560-000 | 67 3562 5680

Ofício nº083/2025/SMS/CHS                                 Chapadão do Sul – MS, 13 de maio de 2025.

Senhor Vereador,

Ao cumprimentá-lo, faço referência à Indicação 259/2025, a qual solicita que seja

aberto credenciamento para contratação de hospital especializado em realizar cirurgias

bariátricas, a fim de atender a demanda de pacientes de Chapadão do Sul que aguardam há

muito tempo na fila por esse procedimento.

Informamos que as cirurgias bariátricas em nosso estado são realizadas em hospitais

com leitos de UTI e profissional especialista em Gastroenterologia (específico em cirurgia

bariátrica).

Ressaltamos que o Programa Mais Saúde Menos Fila estará retornando sua execução

até final de maio e já solicitamos vagas para nosso município.

Atenciosamente,

Adriana Maura Maset Tobal
Secretária Municipal de Saúde

-Assinado digitalmente-

Ao Senhor Vereador

Vanderson Cardoso

Câmara de Vereadores

Chapadão do Sul/MS